7347-22

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2022  №  456

О внесении изменений в постановление Законодательного
Собрания Пермского края от 20.04.2017 № 318 «Об утверждении
Положения о Молодежном парламенте при Законодательном
Собрании Пермского края»

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 1 к постановлению Законодательного Собрания

Пермского края от 20.04.2017 № 318 «Об утверждении Положения

о Молодежном парламенте при Законодательном Собрании Пермского края»

следующие изменения:

1) абзац второй пункта  2.2 дополнить словами «,  в том числе

законодательных инициатив Молодежного парламента»;

2) пункт 2.3 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«подготовка законодательных инициатив и внесение их на рассмотрение

Законодательного Собрания;»;

3) пункт  3.1 дополнить новым абзацем четвертым следующего

содержания:

«подготовка законодательных инициатив и внесение их на рассмотрение

Законодательного Собрания в порядке, установленном Законом Пермского края

от 06.03.2007 № 7-ПК «О порядке рассмотрения, принятия и обнародования

законов Пермского края» (далее – Закон Пермского края № 7-ПК), регламентом

Законодательного Собрания Пермского края, иными нормативными правовыми

актами Законодательного Собрания, разделом 16 настоящего Положения и

регламентом Молодежного парламента;»;

4) пункт 8.2 дополнить новыми абзацами девятым, десятым следующего

содержания:

«предварительное рассмотрение концепций законодательных инициатив

Молодежного парламента;

предварительное рассмотрение законодательных инициатив

Молодежного парламента;»;

5) пункт 9.2 дополнить новыми абзацами третьим, четвертым следующего

содержания:

«предварительное рассмотрение концепций законодательных инициатив

Молодежного парламента по направлениям деятельности комиссии;

предварительное рассмотрение законодательных инициатив

Молодежного парламента по направлениям деятельности комиссии;»;

2

7347-22

6) дополнить разделом 16 следующего содержания:

«16. Порядок внесения законодательных инициатив Молодежного

парламента на рассмотрение Законодательного Собрания

16.1. Законодательные инициативы Молодежного парламента вносятся

на рассмотрение Законодательного Собрания в форме проектов законов,

проектов постановлений Законодательного Собрания, поправок к проектам

законов и проектам постановлений Законодательного Собрания

(далее – законодательная инициатива).

16.2. Подготовке законодательной инициативы предшествует разработка

концепции законодательной инициативы (далее – концепция) и ее рассмотрение

в порядке, установленном настоящим разделом.

Концепция – система взглядов на правоотношения, которые

предполагается урегулировать посредством принятия соответствующей

законодательной инициативы.

Концепция должна содержать обоснование необходимости ее разработки

на основе комплексного анализа политических, социально-экономических,

экологических и других факторов; описание ее целей и задач; сведения

о федеральном и краевом законодательстве, действующем в данной сфере

правоотношений; указание на объекты и субъекты правоотношений,

подлежащих правовой регламентации; информацию о  разработчиках

концепции.

16.3. Проект концепции предварительно рассматривается

соответствующей комиссией Молодежного парламента и Советом

Молодежного парламента, после чего направляется на рассмотрение

Молодежного парламента.

Рассмотрение проекта концепции Молодежным парламентом

осуществляется в порядке, установленном регламентом Молодежного

парламента.

В случае принятия Молодежным парламентом решения об утверждении

концепции она направляется в Законодательное Собрание для подготовки

предложений и замечаний.

Подготовка предложений и замечаний на представленную

в Законодательное Собрание концепцию осуществляется в порядке и сроки,

установленные председателем Законодательного Собрания или руководителем

аппарата Законодательного Собрания.

При рассмотрении концепции оцениваются:

соответствие концепции Конституции Российской Федерации,

федеральным конституционным законам и федеральным законам, Уставу

Пермского края, законам Пермского края, иным нормативным правовым актам

Российской Федерации и Пермского края;

ее внутренняя целостность, отсутствие противоречий;

цели, задачи и содержание концепции;

актуальность и целесообразность предлагаемого правового

регулирования;

возможные последствия предлагаемого правового регулирования;

проблемные моменты, а также возможность их устранения.

consultantplus://offline/ref=84104E426E5D3FA0957744D4F7E76ADDD7A7C530730067D7A8886163E205D3999A09392F337F0A568D05F8m9bCK
consultantplus://offline/ref=84104E426E5D3FA095775AD9E18B37D6DDA49C3879533880AD806931B5058FDCCC00337C7C3A5E458E02E49FFFE56386BEm9b2K

3

7347-22

В случае поддержки концепции Законодательным Собранием (с учетом

подготовленных им предложений и замечаний) Молодежный парламент

принимает решение о разработке соответствующей законодательной

инициативы. В иных случаях разработка законодательной инициативы

не осуществляется, принятие Молодежным парламентом дополнительного

решения в данном случае не требуется.

В случае если Молодежным парламентом решение об утверждении

концепции не принято, концепция считается отклоненной и может быть

внесена вновь на рассмотрение Молодежного парламента в порядке,

установленном настоящим разделом.

16.4. В решении Молодежного парламента о разработке законодательной

инициативы указываются ответственные за ее подготовку лица

и устанавливаются сроки разработки.

Разработка законодательной инициативы осуществляется в порядке,

установленном регламентом Молодежного парламента и решением

Молодежного парламента о разработке соответствующей законодательной

инициативы.

16.5. Разработанная законодательная инициатива предварительно

рассматривается соответствующей комиссией Молодежного парламента

и Советом Молодежного парламента, после чего направляется на рассмотрение

Молодежного парламента.

Рассмотрение Молодежным парламентом законодательной инициативы

и решение вопроса о ее внесении на рассмотрение Законодательного Собрания

осуществляется в порядке, установленном регламентом Молодежного

парламента.

В случае принятия Молодежным парламентом решения о внесении

законодательной инициативы на рассмотрение Законодательного Собрания

данная законодательная инициатива с приложением документов и материалов,

предусмотренных Законом Пермского края № 7-ПК, регламентом

Законодательного Собрания, иными нормативными правовыми актами

Законодательного Собрания, вносится на рассмотрение Законодательного

Собрания в порядке, установленном указанными актами.

В случае если решение о внесении законодательной инициативы

на рассмотрение Законодательного Собрания Молодежным парламентом

не принято, соответствующая законодательная инициатива считается

отклоненной и внесение ее вновь на рассмотрение Молодежного парламента

возможно в порядке, установленном настоящим разделом.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель председателя
Законодательного Собрания В.В.Григорьев